
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   66/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

100/2024

28/05/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/05/2024
Dispensa de licitação
66/2024 - DL
100/2024

Aquisição de placas de sinalização de trânsito.

Participante: GRAFICA SCHNEIDER LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PARE R1 - PARE R1 50,000 UN 50,00 2.500,00

2 DÊ PREFERÊNCIA R2 - DÊ PREFERÊNCIA R2 20,000 UN 100,00 2.000,00

3 PROIBIDO ESTACIONAR R6A - PROIBIDO ESTACIONAR R6A 5,000 UN 100,00 500,00

4 ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO R6B - ESTACIONAMENTO
REGULAMENTADO R6B

20,000 UN 100,00 2.000,00

5 PROIBIDO TRÂNSITO DE CAMINHÕES R9 - PROIBIDO TRÂNSITO DE
CAMINHÕES R9

10,000 UN 100,00 1.000,00

6 VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 40H R19 - VELOCIDADE MÁXIMA
PERMITIDA 40H R19

30,000 UN 100,00 3.000,00

7 SENTIDO DE CIRCULAÇÃO NA ROTATÓRIA R33 - SENTIDO DE
CIRCULAÇÃO NA ROTATÓRIA R33

20,000 UN 100,00 2.000,00

8 ÁREA ESCOLAR 33A - ÁREA ESCOLAR 33A 10,000 UN 100,00 1.000,00

9 TRÂNSITO DE PEDESTRE 32 A - TRÂNSITO DE PEDESTRE 32 A 20,000 UN 100,00 2.000,00

10 PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRE 32B - PASSAGEM SINALIZADA
DE PEDESTRE 32B

10,000 UN 125,00 1.250,00

11 PASSAGEM SINALIZADA DE ESCOLARES 33B - PASSAGEM
SINALIZADA DE ESCOLARES 33B

5,000 UN 100,00 500,00

12 PLACAS DE CARGA E DESCARGA 7h ÀS 10h - PLACAS DE CARGA E
DESCARGA 7h ÀS 10h

15,000 UN 125,00 1.875,00

13 PLACAS FARMÁCIA 30 MINUTOS - PLACAS FARMÁCIA 30 MINUTOS 15,000 UN 100,00 1.500,00

14 EXCLUSIVO DEFICIENTE - EXCLUSIVO DEFICIENTE 5,000 UN 100,00 500,00

15 EXCLUSIVO IDOSO - EXCLUSIVO IDOSO 5,000 UN 100,00 500,00

16 PLACAS DE ESTACIONAMENTO RESERVADO PARA DEFICIENTE E
IDOSOS 60 + - PLACAS DE ESTACIONAMENTO RESERVADO PARA
DEFICIENTE E IDOSOS 60 +

10,000 UN 125,00 1.250,00

17 LOMBADA A 18 - LOMBADA A 18 10,000 UN 100,00 1.000,00

18 PLACAS NORMAIS DE RUAS 45 X 25 CM - PLACAS NORMAIS DE RUAS
45 X 25 CM

50,000 UN 50,00 2.500,00

Total do Participante: 26.875,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 26.875,00

Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00 R$ 11.754,00
JARI 08.006.15.451.0008.2029.3.3.90.30.00 R$ 11.754,00
JARI 08.006.15.451.0008.2029.3.3.90.30.00 R$ 3.367,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29/05/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


